

Т Р И Б У Н А Л Ъ

Седмиченъ Културно-стопански вестникъ.

Излиза всѣки понеделникъ.

Издаванъ въ гр. Варна

Редакторъ-стопанинъ: Василъ Пехливановъ

Директоръ : Драгомиръ Джуговъ

Цена 1 левъ

Редакция: ул. „Царь Освободителъ“ № 68—Варна

Къмъ г.г. читателитѣ!

Съ скромни сили отпочваме издаване то на този новъ седмиченъ Културно-стопански вестникъ, съ обществената задача да ратува за Културенъ и стопански просперитетъ, респ. и за нашия, редица години вече по редъ задушаванъ отъ стопанската криза гр. Варна. По тази целъ, ще търсимъ и поставяме на разглеждане въ този вестникъ значителнитѣ въпроси изъ развоя на стопанския ни и Културенъ животъ; за социално и обществено прогресивно развитие; за насаждане въ народностния ни духъ здрави принципи, просвѣта, подтикъ къмъ Културенъ подемъ; по грижи за социаленъ и икономически напредъкъ на нашето село; за идейно социалогично възпитание на нашата младежъ и пр. Сериозно ще се застъпватъ интереситѣ на нашитѣ стопански съсловия.

За курортната ни политика ще се дава най-широка гласностъ по курортнитѣ въпроси, за възходъ на приморския ни курортъ.

Ще помѣстваме илюстрация стопанска, общокултурна, курортна и изъ националния ни битъ.

За да дадемъ на читателитѣ качествено съ добра стойностъ вестникъ, ще бждатъ поканени мѣстнитѣ ни и др. обществени фактори, културтрегери и стопански деятели.

Въ своята печатна позиция ще клеймимъ деморализацията, която се разгѣла по много направления въ живота и руши честната мисълъ, личността!

Между другото, като информация ще се стремимъ да представяме събитията у насъ и по свѣтовното положение.

Ще застъпваме специаленъ отдѣлъ за наука.

По реда на тая програма, отпочваме това дѣло съ пълното съзнание за голѣмата морална отговорностъ, която дължимъ предъ обществото, въ журналистическото поприще застанали на базата **ЧЕСТЕНЪ И ПОЛЕЗЕНЪ ПЕЧАТЪ!**

ИЗДАТЕЛСТВОТО

ЗА НАРОДНОТО ПРЕДСТАВИТЕЛСТВО

въ бждация ни парламентъ.

Идущата година, предполага се най-късно презъ м. мартъ, ще бжлатъ произведени изборитѣ за народното представителство въ бждация ни парламентъ. Гласуването и обявата на наредбата-законъ за изборитѣ създаде известно раздвижване въ нашия политикорбщественъ животъ. Не ни дължи много време отъ денитѣ когато една нова обществена мисълъ ще бжде призована да реди икономическата и политическата участъ на народа ни и неговото перспективно бждаще. Ако досегашнитѣ отбелязани въ историята на политическото ни развитие катастрофи сж носили поука за чашата общественоствъ че — неправиленъ курсъ въ парламентарния животъ предизвиква стресения отразяващи се па-

губно, регресивно и на народностното ни стопанско развитие, за смѣтка доброто благосъстояние и спокойствие на широкитѣ народни маси, противъ нормалния правиленъ общъ националенъ икономически и социаленъ прогресъ, сега при сформирването на новата парламентарна политическа сила не следва ли личността, индивидътъ, който ще представлява маситѣ, да има здравата политическа логика, мирогледъ и политическа опитностъ или далновидностъ, за да може да прояви онази политическа воля и ръководна дейностъ, за да не се повторятъ грѣшкитѣ на миналото? И да се поведе народа ни по нови пѣтици, нови системи на добротворство!

Конституционната привилегия и новия избирателенъ законъ даватъ известна възможностъ на свободно кандидатниране. Използувайки това (отъ опита на произведениитѣ последни общински избори знаеме) че „веди“ и „неведи“ личности се готвятъ да взематъ народното доверие. Но тъй като парламентаризма е една висша политическа функция, не се ли иска и цени за бждация парламентаренъ представител притежателството на духъ, пълни качества на обществена способностъ, и..... политически нескрупуленъ идеализъмъ. Липсва ли това и въ бждация парламентъ ще се прояви капризътъ на дребнавия сепаратизъмъ, да пречи на творческата парламентарна работа.

Ето защо въ бждация парламентъ трѣбва да се готви да влезе само творческата наша обществена сила!

В. Пехливановъ

Рекламитѣ въ в. „Трибуналъ“ постигатъ целта си.

Износътъ на руски петролъ.

Износътъ на руския петролъ е спадналъ отъ 6 милиона и 100 хиляди тона презъ 1932 г. на 2 милиона и 600 хиляди тона презъ 1936 г. Освенъ това, СССР е ликвидиралъ единъ голѣмъ брой отъ своитѣ договори съ чужбина за доставка на петролъ, а именно съ Германия, Норвегия, Дания, Финландия и други страни. Въ противовесъ на това намаленъ износъ на петролъ, вътрешната консумация на тоя артикулъ се е увеличила въ много по-голѣми пропорции: отъ 7 милиона и 160 хиляди тона презъ 1928 год. на 17 милиона и 10 хиляди тона презъ 1935 г. Това увеличение е указателъ за извънредния напредъкъ въ областта на металургията въ СССР. Германското списание „Wirtschaftsdienst“, съобщавайки това, пише: „Може да се дойде до заключението, че СССР, предъ наличността на крайно нарастналитѣ вътрешни нужди, нѣма да увеличи износътъ на петролъ за единъ дълъгъ периодъ отъ време може би 5 до 10 години, и по този начинъ съветскиятъ петролъ нѣма да конкурира чуждестраннитѣ производители на петролъ за дълго време на свѣтовнитѣ пазари“.

Кооперативната конференция въ БЗК Банка

Въ недѣля пр. об., въ салона на БЗК Банка въ Варна и по инициативата на сжщата стана обичайната годишна кооп. конференция, на която присжствува и председателя на общия съюзъ на Б. Земл. кооперации, г. проф. Диковъ.

Г-нъ Фтичевъ—директоръ на банката, въ добре аргументирана речъ откри конференцията и даде думата на г. Дикова. Между другото той каза и следнитѣ ценни и назидателни мисли: народническиятъ духъ въ управата на банката и между чиновници и кооперации говори, че банката е истинска майка на кооперациитѣ. Разглеждайки болния въпросъ за дѣловия капиталъ, изказа надежда, че ще се разбере отъ всички ръководители голѣмото му значение, и да подсили мисълта си посочи за примеръ кооперациитѣ въ Чехия, Дания и Белгия, като единствени въ свѣта работящи съ собствени срѣдства.

Разглеждайки организираната борба срещу кооперативното движение отъ страна на частния клъ, подчерта за нуждата на дисциплина, защото както при всѣка война единъ отъ важнитѣ елементи за добъръ успѣхъ е дисциплината, така и тукъ тя е необходима.

Тукъ имаме борба между два свѣта, две системи. Старата и грохнала система ще бжде замѣстена отъ новата млада кооп. система. Частния капиталъ изправя за борба хора срещу хора, съсловия срещу съсловия и народъ срещу народъ. Кооперацията има за целъ да премахне това гонение, а съ това и нещастieto между хората. Продължавайки по-нататкъ той аргументирано отхвърли обвинението срещу кооператоритѣ въ липса на патриотизъмъ.

Въ заключение апелира за съгъстване на кооперативнитѣ редове, защото борбата на стопанска почва е жестока. Да изградимъ здраво селско кооп. движение и тогава ние ще докажемъ, че демокрацията не е загинала, но едва сега започва своя животъ.

Следъ него чете рефератъ г. Д-ръ Хрисчевъ. Той обстойно и съ нуждната вещина разгледа въпроса за млѣкоснабдяването на гр. Варна и благотворната роля, която може да изиграе кооперацията въ тая областъ.

Спирайки се върху опасността отъ заразяване при този примитивенъ начинъ на снабдяване града съ млѣко, той призна и липсата на ефикасна контрола, а това дава пълна възможностъ за фалшификация. Не може да се контролиратъ ежедневно 125 души млѣкари.

Подчерта належашата нужда за образуване на млѣкарска кооперативна централа въ Варна. И тогава производителъ ще получи по-добра цена, а консуматора по-доброкачествено и по-евтино млѣко. Защото тогава ще се премахнатъ посрѣдницитѣ, отъ всѣко село по 5—6 души, а тая работа ще свърши кооперацията само съ единъ човѣкъ, а другитѣ ще вложатъ труда си въ своето земледѣлско стопанство.

Следъ това г. Доновъ, агрономъ, запозна конференцията съ кооп. семепроизводни станции. Подчерта нуждата отъ последнитѣ за типизиране на нашето зърнено производство и намиране подходящи и издържливи семена.

Последенъ говори г. Тома Цокровъ отъ кооп. централа „Български конопъ“. Той каза, че трѣбва да се засили производството на конопа, защото това е една култура съ голѣмо бждаще. Пазари за него има винаги.

Спирайки се върху свѣтовното производство каза, че щомъ Италия може да произвежда 70 мил. кгр., защо ние да не произведемъ поне 5 мил. кгр. И замѣствайки ютата ютата съ конопа ние ще запазимъ валутата си. Апелира къмъ кооперациитѣ да се запишатъ за членове на централа „Български конопъ“.

Попади напредналото време конференцията се отложи за следъ обѣдъ, когато г. Младеновъ шл чете последния рефератъ на тема „Застраховката на добитѣкъ и посѣви“.



КРЕДИТНА КООПЕРАЦИЯ

„ОРАЧЪ“

с. Л. Каравелово

ИМА НА СКЛАДЪ:

250 куб. м. сурови дърва
150 куб. м. вършина
100 колчета и
300 пар. стр. материалъ.

Желаючи купувачи да се явятъ въ Канцеларията на Кооперацията за спазаряване



По задължителната застраховка за земл. стопани ще бждатъ застраховани до 750,000 земл. стопанства.

Др. В. Джуговъ

Б. З. Кооп. Банка и кооперациите

Кооперацията като нова стопанска система започва да се развива и твърде бързо разраства преди около 100 години в Англия и Германия, бързо прехвърля границите им и днес нейното благотворно влияние се чувства и в най-затънтени кътчета на земята.

В България първи кооперации сж биле земеделските каси основани от Митхатъ паша. След освобождението ни държавата вижда, че тѣзи каси ще изиграят голѣма роль за повдигане на земеделското стопанство, като го запазят от лапите на лихварите и ги направя държавни сь ново име земеделски банки. Тия банки решително и успѣшно сж се борили въ защита интересите на земеделското сьсловие и сж допринесли твърде много за материалното му заздравяване. Но все пакъ банката не е могла да задоволи всички нужди на селото за това, че не е въ непосредственъ контактъ съ стопанския му животъ. Така напимѣръ банката не може да се заеме съ събирането на храните направо отъ селянина, или да открие потребителенъ магазинъ, защото тя все пакъ си остава банка съ опредѣлена финансова политика. При това положение нуждата отъ всестранна кооперация за селото се — чувствува твърде силно. И къмъ края на миналия векъ следъ бързото разрастване на кооперативното движение въ понапредналите ссрани започна се

основаването на кооперации и въ България. Но войните, които водихме въ началото на този векъ забавиха развитието на кооперативното движение, и едва следъ общо европейската война то започна да се засилва, още повече и за това, че следъ толкова продължителна и злополучна за насъ война народа бѣше обеднялъ и кооперацията стана една необходимост. Б. З. К. Банка виждаше въ кооперацията единъ добъръ свой помощникъ и насърчи основаването имъ въ селата. Това обаче, отъ страна на банката не бѣ достатъчно. Трѣбваше тя да вземе инициативата за основаването имъ свои ръце, да не останеше до сега нито едно село безъ кооперация. А сега трѣбва да направимъ печалната констатация, че половината отъ селата сж безъ кооперации. Не по-малко вина за това иматъ и Районните кооперативни сьюзи. Тѣ съ своя подготвенъ кооперативенъ кадръ биха могли да оплетатъ здрава и мощна кооперативна мрежа и това трѣбва да стане безъ всѣкакво отлагане, защото обективните условия го налагатъ. Но за това пъкъ щомъ банката не може да направи нищо повече въ това направление не трѣбва да пречи на Желанието на сьюзите да създадатъ организаторски апарати. Вѣрваме, че тази малка, на пръвъ погледъ грѣшка, но съ голѣми последици за кооперативното движение ще бѣде поправена.

Производство на гроздовъ сокъ

Интересътъ въ Германия отъ него. Нѣкои германски фирми сж се отнесли тази година до лозаро-винарското училище и лозарската опитна станция въ Плѣвенъ, отъ кждето сж поискали сведения за евентуалното количество гроздовъ медъ, който може да се произведе въ България. Фирмите сж съобщили, че тѣ биха могли да закупватъ такъвъ медъ въ неограничено количество. Поме-нава се дори цифрата 500 вагона гроздовъ медъ, който тѣ биха могли да изнесатъ отъ страната ни.

Голѣмо е значението на този новъ клонъ отъ земеделското ни стопанство. При възможенъ пласиментъ на голѣми количества изработенъ у насъ гроздовъ сокъ, има и особеното полезно за националното ни стопанство значение, че така ще се предварди нашия гроздопроизводителъ отъ възможни природни нещастия. Както напимѣръ тазигодишниятъ паднали дждове бѣха направили на мѣста гроздето негодно за износъ,

Износътъ на грозде въ прѣсно сьстояние достига вече крайнитъ възм. предела, а трѣбва да се има предвидъ и чуждата конкуренция която се организира.

О
Ч
И
Л
А
А
най-голѣмъ изборъ
при оптически
МАГАЗИНЪ
Албертъ Я. Мосачо
ул. „Царь Борисъ“, 15
ВАРНА.

По работническа социалност

Работническия въпросъ, толкова тѣсно свързанъ съ индустриалното развитие е миналъ подъ едно счетоводно перо — „платени работнически заплати“. Работническото законодателство, което сжщо е свързано съ българската индустрия, пакъ е сведено и то много неправилно къмъ данъчнитъ пера, които тежатъ върху индустрията. Работническото законодвтелство има единъ широкъ обхватъ въ българската индустрия и влияние върху нейното развитие. А разходитъ по това законодателство не сж данъци и не се минаватъ къмъ данъцитъ, а къмъ работната заплата. Особено сумитъ, които се събиратъ за лѣчение на работническите и въобще за общественитъ усигуровки. Навсѣкжде дори тия разходи се наричатъ „социални заплати“ за разлика отъ индивидуалната заплата, която работниците получаватъ на месецъ, день, парче и пр.

Едно такова изложение е въ интересъ преди всичко на самитъ индустриалци. Но то не е направено, само защото се отнася до работниците. Едно схващане, което навсѣкжде умрѣ отъ престарялост, у насъ все още намира условия за животъ.

Д. Николовъ
(известенъ нашъ социаленъ познавачъ)

РЕДАКЦИОННА ЗЛОБОДНЕВНА КЛЮКАТА

Стара и нераздѣлна съпътница на човѣка.

Безпощадна нагла — тази многолика, злоезична и **ХЛЕ-воуста** ехидна — клюката простира ъдовититъ си пипала на всѣкжде.

Младенеца въ люлката, гения въ апогея си, богатия въ охолството и бедняка въ своята нищета — всички сж нейни жертви.

Тя е неизбежна, тя тържествува средъ всички обществени сьсловия: чиновничество, търговци, учителство и пр.: особено много зловрѣдно се отразява клюката върху дейността, службата и морала на чиновничеството. Тя подлага на критика този или онзи чиновникъ, но не критика своеобразна пристрастна, язвителна и целяща злосторство,

Така една критика — злословна, рожба на клюката действа върху засегнатия и околнитъ много лошо, пагубно и непоправимо: тя убива въ човѣка, въ служителя желанието за работа съ жаръ, всеотдайностъ и акуратностъ; тя спъва инициативата, убива импулсътъ за обществено добротворство и подемотъ за сърдечно, добросъвестно и достойно служене народу.

Първоизточникътъ на озлобяването, раздоритъ и злинтъ — това е клюката, която съ своята велзевулностъ, подлостъ и ехидностъ намира почва и условия и върши своето убийствено действие.

Мнозина великани въ нашата култура, общественостъ и политика сж станали нейни жертви — скжпи народни жертви!

Налага се прочее, когато злоезичието — клюката насочи своитъ отровни стрѣли къмъ нѣкого, особено ако той е общественъ служител, околнитъ и по-горни длѣжности, да бждатъ строго прецизни, да подлагатъ на детайлна, съвестна и безпристрастна провѣрка подложениятъ на безмилостна „критика—злоезичие“, служител и следъ това да се произнасятъ.

Наистина това е трудно, защото пжтищата, похватитъ и приомитъ на клюката нейнитъ носители сж неузнаваеми — тѣ сж скрити, **ПОДМОЛНИ** и сж една особена вещина постигатъ предначертаното; ни при една открита, достойна и прѣма борба на ония, които я презиратъ, би се постигнало резултатъ.

Надраснали околното безразличие, злоба и подлостъ, застанали на уровена на човѣчност, искреностъ, доброта и благородство, ние ще можемъ да бждемъ безпощадни къмъ клюката и нейнитъ и нейнитъ причинители. И ако ни се наложи да бждемъ сждници, бихме застанали на тогата на безпристрастни, вещи и опитни сждии и никога не биха се повторили случаи на прибързано и несправедливо решение.

В. П.

МОДЕНЪ КРОЯЧЪ ВОДЕНИЧАРОВЪ

ул. Преславъ, 33

Изработва всѣкакъвъ видъ елгантни мъжки дрехи
при цени умерени.
Прецизна работа — елегантна
Кройка.

РЕНОМИРАНЪ МОДЕНЪ КРОЯЧЪ

Калоян Маноловъ

Площадъ МУСАЛАА, 2 — Варна

изработва по най-последни модели

мъжки костюми, балтони, различно мъжко облекло. Кройка елегантна. Разполагаме съ богатъ изборъ различни вълнени платове. Искате ли да имате изящно ушити костюми, балтони.

Направете поръчката
си въ АТЕЛИЕТО ни.

Приятно ще **СЮПРИЗИРАТЕ** гоститъ си
за празниците съ **шоколадо-ви бонбони**

отъ новооткрития магазинъ

„Б-У-К-Е-Т-Ъ“

ул. „Царь Борисъ“, 21

Разполага съ всички видове захарни и шоколадови изделия. бисквити и др. отъ добре реномиранитъ фабрики на

А. М. Чалъовски

СОФИЯ — БУРГАСЪ

Цени конкурентни

ПРИ МАГАЗИНЪ

„ЕДЕЛВАЙСЪ“

на ул. „Ц. БОРИСЪ“, 7 — Варна

ще намѣрите най-голѣмъ изборъ
отъ ризи, вратовръзки,
дамско и мъжко об-
лекло, кожени ржкави-
ци и играчки за
празниците

на най-низки цени.

Изборъ великолепенъ.

„Еделвайсъ“

Царь Борисъ, 7.

МЕСО месарница МЕСО

„Златна Добруджа“

халитъ „Пазарния площадъ“

на Симеонъ Бурназовъ

продава винаги прѣсно първокачествено
МЕСО отъ угоенъ добитѣкъ

телешко, кравешко и свинско
на конкурентни цени.

Граждани, вземете си бележка,
че стоката ни е отъ угоенъ до-
битѣкъ, богати
гѣлстини. Посетете МЕСАРИЦАТА.

Реномиранъ колонкаленъ магазинъ
улица „6 септемврий“ — **ТРАКИЯ**

разполага съ най-доброкачествени коло-
ниални стоки. ВАЖНО за клиентелата об-
стоятелство е, че колонкалъ „ТРАКИЯ“
има принципа да подбира, има на складъ
и продава само прѣсна стока, при
процентъ 2% за **консуматора**.
Вземете си бележка отъ тази публикация
МАНОЛА ГЕОРГИЕВЪ

ДРЕХАРСКИ МАГАЗИНЪ

улица „Царь Борисъ“

„КАМЕЛИЯ“

Една нова придобивка за Варна и за гражданството отъ областта. За да падне убеждението, че готовата дреха не е за предпочитане, посетете

новооткрития дрехарски магазинъ „Камелия“

Богатъ изборъ отъ готови дамски и мъжки дрехи, балтони, по последнитѣ модели. Важно обстоятелство е, че предлаганитѣ отъ насъ готови облекла сж отъ доброкачествени платове. Магазинъ „Камелия“ е застаналъ на базата да бжде единъ първостепененъ дрехарски магазинъ въ Варна, който да задоволява съ готовъ изборъ най-изтънченитѣ вкусове на днешната претенциозна клиентела.

ДЪЛГЪТЪ КЪМЪ СЕЛОТО

Всички изпитания на които е билъ подлаганъ народа ни, най-тежко и най-осезателно сж били изпитвани отъ селото ни, по-специално отъ неговитѣ жители.

И наистина, когато говоримъ за нашия народъ — за българския народъ, ние непременно трѣбва да разбираме селското селското население, ащото 80 на сто отъ народа ни, това е селачеството.

На неговитѣ корави и изпитани мисли се крепи държавта.

Излишно е да се подчертава старата и много пжти потвърждавана истина, че само при благополучие на селото, може да има и да настъпи такава и на града, конкретно за търговеца, занаятчията, чиновника и всички други градски жители. Защото има ли пари въ земледѣлца, тѣ нѣма да стоятъ у неговия джобъ, а той ще ги донесе въ града и тогава ще има пари у търговеца, и у занаятчията, и най-после въ хазната.

Защо днесъ нашия селянинъ изнемогва и нѣма средства да посрещне най-обикновенитѣ свои нужди?

Отговорътъ на този въпросъ, който ще се палучи отъ много страни е — криза, слаби реколти и др. Вѣрно е че тия две нѣща трѣбва да не се омаловажаватъ, но има и трето едно, за което много се пише, а пжкъ много малко се върши.

Въ много други страни, хората работятъ по-малко може би отъ насъ, а пжкъ стопански и икономически сж по-добре.

У насъ, напирмѣр, при благоприятна реколта доходността отъ земята отъ декаръ едва ли достига до 100 до 120 кгр. зърно, а въ други страни сж по-неблагоприятна почва и по-лоши климатически условия, доходността отъ земята достига до 200—300 кгр, а нѣкъде дори и до 600 кгр. Ако искаме да си отгово-

римъ правилно на този въпросъ, то трѣбва съ пжга да констатираме, че е на първоб. начало. Затова и нашитѣ реколти, независимо отъ неамѣсата на природата, сж доста оскудени и мъртви.

Просвѣта е нужна на българския селянинъ, за да постави своето земледѣлие на едни по-модерни съвременни начала, за да може да извлече отъ земята максимумъ блага.

Много масило се е разляло и много хартия се е унищожила да се пишатъ тия нѣща, но за съжаление за творческа работа много малко хора се намиратъ.

Азъ искамъ да се пробикна съ високъ гласъ: господа агрономи, синове на селото, закърмени и израсли въ него, върнете се отъ града и идете тамъ при източника на всички блага и сѣйте просвѣта. По-добре ли е да стоите безъ работа въ задименитѣ Софийски кафенета, въ очакване да получите служба въ града? Недейте измѣства отъ града ония, които никога не сж били въ село, и които не познаватъ неговия битъ и условия. Недейте разменя мѣстата и ролитѣ си, и не се отклонявайте отъ своето предназначение, защото отъ това нищо хубаво не ще излезе. Бинчо Р. Боневъ

РАДИО БЛАУПУНКЪ

Лагери „ФИШЕРЪ“
Велосипеди N. S. U.
високо качество ниски цени. Специални апарати за село

В. БАНДЕВЪ
ул. „Ц. Борисъ“ 19
ВАРНА

Сурватката като лѣчебно срдство.

Въ английскитѣ и американски списания, въ последно време, се особено подчертава значението на сурватката, на която до скоро не се обръщаше внимание. Изсушената сурватка на брашно, съдържа много млѣчна захаръ, може да служи като лѣчебно срдство срещу болестта „кокидиоза“.

Препорѣчва се 25—30 процента сурватка на брашно, да се смѣсва съ млѣчно брашно и така да се употребява. Но-

Положението на евреитѣ въ Германия

Въ статията озаглавена „Евреитѣ въ Германия“, вестникъ „Нѣи Паризиенъ“ между другото пише следното:

Еврейскитѣ въпросъ въ Третия Райхъ въ последно време е излетъ отъ ржцетѣ на правителството и предаденъ всецѣло подъ ведението и ръководството на Националъ-социалистическата партия. Фактически борбата противъ еврейството въ Германия, по настоящемъ се провежда отъ така наречената организация на Хаулайтеритѣ централното управление на която се намира въ Берлинъ, съ клонове въ всички почти центрове въ провинцията.

Гьобелсъ е предоставилъ на Хаулайтеритѣ правото да заставятъ евреитѣ въ Германия да носятъ върху горнитѣ си дрехи нашивка отъ жълтъ платъ, по която да могатъ да се различаватъ отъ другитѣ народности.

Берлинската хаулайтерска организация е поставила въ всички паркове и градини специални скамейки и столове за евреитѣ боядисани въ жълто. Но понеже числото на тѣзи скамейки е твърде ограничено, фактически евреитѣ и тѣхнитѣ семейства сж лишени отъ удоволствието да си почиватъ въ общественитѣ паркове и градини.

Икономическото положение на евреитѣ въ Германия запада съ всѣки новъ день. Гьобелсъ билъ съ намерение, щото въ шестъ месеченъ срокъ да ликвидира напълно и съ евреитѣ търговци въ провинцията.

По нареждане на властта, въ Берлинъ е закрыта голѣмата еврейска банка „Иврия“, поради което стотици малки еврейски търговци, клиенти на поменатата банка сж окончателно разорени.

Витѣ опити сж така сжщо открили, че изсушената сурватка е полезна противъ „слабикрака“ (рахитисъ) и противъ развиващитѣ се въ стомаха паразити;

Лицаща, кооперациитѣ и читалищата, на които се праща първия брой, молимъ да се абонираатъ за вестника.

„Трибуналъ“ цели да се установи като седмиченъ културно-стопански вестникъ, съ задача да бжде полезенъ на обществения ни животъ.

Обущарски магазинъ на

Д. КАЛОЯНОВЪ

Царь Борисъ, 8

Достави специално за сезона

**ШУШОНИ
БОТУШКИ
ГАЛОШИ**

прѣсна стока—цени общодостъпни.

Магазинътъ разполага съ готови обувки и порѣчка дамски, мъжки и детски

качество и трайностъ гарантирани.

Производство

на отлични суватски
произведѣния

месо-колбасарска работилница

„Т-Р-А-К-И-Я“

НА НИКОЛА Г. КАСАБОВЪ

булевардъ ДОБРИЧЪ № 78 — Варна

Пастърма, Луканки, Наденици, Саздърма, различни суватски произведения.

Търговци, бакали, за покупки за домовете, прегледайте нашата отлична стока. Въ работилницата ни се работи при най-хигиенични условия. Търговията ни е на принципа: доброкачествено производство за да имае стока само отъ угоненъ добитѣкъ и затова именно всички купувачи на наши произведения сж оставали много доволни и рекламиратъ фирмата ни.

Забележка: За улеснение на клиентитѣ, понеже работилницата ни е далечъ отъ центъра на града, всѣки понеделникъ и петѣкъ продаваме наша стока на пазарнитѣ площади — (стария пазаренъ площадъ, и пазаря на ул. „Войнишка“.

Никола Г. Касабовъ

ФОТО **„ЕТЮДЪ“**
ТЕРЗИСТОЕВЪ

прави изящни снимки..
За да бждете доволни
отъ снимкитѣ доверете
се на нашата дългогодишна опитностъ въ

фотойзкуството.

„Трибуналъ“ ще застъпва интереситѣ на стопанскитѣ съсловия.

Трибуналъ

А. Христовъ
птицевѣдъ

Свободна трибуна.

родния организъмъ.

ИЗЪ НОВЪ ПЪТЪ

Къмъ демокрация

Преживанитѣ политически събития въ последно време. ще останатъ исторически ценности, които дошли право, или криво въ страната ни, ще излъкуваатъ, както стопанския, така и политико-обществения животъ на нацията.

Самозабравата въ която бѣ изпаднала българската обществено въ лицето на яловата, фиктивна, бездейна демокрация, доведе страната ни до 19 май — 19 май, е една ценна историческа дата за българскитѣ общественици. Но тя може да остане една свѣтла страница въ истонията на народа ни, ако нейнитѣ създатели, които чрезъ националната революция, погребяха политическитѣ котерии и недоразумения, бѣха направили стопанската революция. Като пристъпиха къмъ едно бързо, масово организиране на икономическитѣ сили въ професионални и съсловни движения за свободна борба на икономическа и политическа почва и създадоха стопанския парламентъ.

Тѣ можеха да останатъ велики и безсмъртни, ако смѣнеха системата, а не само формата въ управлението. Като иземеха отъ ръцетѣ на шепата спекуланти, монопола на вътрешната и външа размяна и ги задържахъ зд държавата и чрезъ истинския ликъ на кооперациитѣ създадоха кооперативната държава, която

щеше да погълне маса интелигентенъ трудъ, който при днешното положение нѣма приложение. И само така, щѣха да изпълнятъ истински дългъ си, като създадѣха трайна връзка между народъ и интелигенция и трѣгнаха по пътя на солидарността, между народъ и държава въ лицето на творческитѣ производителни сили, организирани въ свой професионални и съсловни организации, които ще представляватъ една истинска дисциплинирана и усъвършенствуванa демокрация съ здраво улегнала идея за държавна сугурностъ.

Но и 19 май, макаръ и съ замахъ въ своето начало, стана жертва на гжкавия силенъ капиталъ, удари хората му, както е удрялъ и други, които въ обществения борби търсеха средния пътъ.

Отъ тази историческа дата, ние сме съвременници на мново кабинетни промени, които се нижеха, като кинематографически филмъ.

Старитѣ котерии, ехидно потриватъ ръце, очаквайки силата, която да имъ помогне да вдигнатъ надгробната плоча, която имъ постави 19 май. Мислейки си, че старото ще се върне. За съжаление, още не разбрали, че старото — това е позора на миналото въ които се търкаляха българскитѣ общественици и тровеха на-

О, жалки грешници на безвъзвратното минало. Старото не ще да се върне, то е погребано, наедно съ всички ваши престѣпни дѣла.

Новъ пътъ ни предстои съ нови хора, съ нови идеи и стремежи дѣлови и компетентни дѣатели и ръководители съ високо съзнание за възложената имъ работа и съ готовностъ да се самопожертвуватъ предъ олтаря на общитѣ народни интереси.

За това, днесъ, когато се намираме предъ избори, борбата трѣбва да бжде за създаване солидарности между народъ и държава на базата на усъвършенствуваната демокрация, като на преденъ планъ останатъ грижитѣ за насъщия на цѣлия народъ и неговото бждаще.

Когато народната и държавна сигурностъ, бжди поставена надъ всѣки индивидъ, борейки се за себе си въ колективното начало на творческитѣ производителни сили, отъ кждѣто трѣбва да се създаде отъ всѣки — годеенъ елементъ, който бранейки себе си да брани държавата и народа, тогава, ние ще гарантираме бждащето на България и ще създадемъ идеята за държавата на новото време.



Редакционни

Съобщаваме на г. г. читателитѣ ни, че за напредъ вестника ни ще излиза всѣки понеделникъ на обѣдъ.

Величествения патроненъ празникъ на БЪЛГАРСКИТЪ МОРЕЦИ.

Въ недѣля 19 т. м. се отпразнува по най-тържественъ начинъ патронния празникъ на Българския флотъ. За първи пътъ българския флотъ на тази свѣтла дата получи своитѣ бойни знамена предадени лично на командиритѣ на частитѣ отъ Н. В. Царя.

На тържествотъ присѣтствуваха всички официални лица и много граждани.

Парада мина при голѣма и необичайна тържественостъ и Н. В. Царя бѣ бурно акламиранъ отъ войсковитѣ части и гражданството.

Д-во „Тракия“ — Варна въ недѣтя — 26 т. м. 10 ч сутринта, свиква общогодишно събрание, съ дневенъ редъ

1. Отчетъ на настоятелството и контр. комисия.
3. Изборъ на ново настоятелство.
3. Разни.

Присѣтствието на членоветѣ задължително.

Отъ настоятелството

Ресторантъ-пивница „Чайка“

Пл. „Независимостъ“ — до пристанището

закуски, готвени, питиета.

Собствени вина 12 лева литѣра, Отлични рани.

Сдържательтъ на ресторантъ „Чайка“ пожелава на моряцитѣ да ги пазятъ „Св. Никола“ отъ страшнитѣ беди и ги кани да заповѣдатъ въ ресторантъ пивница „Чайка“ кждѣто ще прекаратъ на почивпри уютна обстановка.

„ЗАДРУГА“ Народна Взаимно-Застрахов. Кооперация

Предлага най-изгодни условия за застрахованитѣ. Предпочитайте я предъ другитѣ застрахователни дружества.

Духовна национална култура

Коледуване

Съ приближаването на коледнитѣ празници, твърде бедния откъмъ разнообразие и развлечения почти монотоненъ животъ въ нашитѣ села се необикновенно оживѣва.

На първо мѣсто, доста време преди тѣзи празници, селската младежъ започва да се събира и да се подготвя съ изучаването на коледнитѣ пѣсни.

Срещу самитѣ коледни празници, подготвенитѣ вече хоровете извършватъ традиционнитѣ визити на всички селски домакинства, които поздравяватъ съ голѣмитѣ християнски празници, пѣйки подходящитѣ за случая коледни пѣсни.

Последнитѣ и начина на коледуването не сж еднакви въ Варненска околия.

До като въ почти всички други села коледарския хоръ бива само единъ или ако бждатъ повече, то тѣ всички изхождатъ отъ единъ центъръ, т. е. сж разклонения отъ общия хоръ, съ цель за по-бързо и лесно обхождане на селото (не говоримъ за създаванитѣ напоследъкъ офиц. хоровете на организации и др.), въ с. Аксаково, варненско, всѣка група отъ 6 души младежи образува свой отделенъ хоръ. Този обичай е наследенъ отъ с. Ерменикой, Узунъ-кьоприйска околия (Източна Тракия), откъдето сж по-голѣмата частъ днешни жители на въпросното

село.

Така съставенитѣ хоровете се наричатъ „куди“. Тѣ се състоятъ отъ „кудабашия“ (водачъ), „курджия“ (вардачъ), „магаре“ (лицето, което носи полученитѣ подарѣци) и пѣвци. Последнитѣ заедно съ първия, при пѣненето се раздѣлятъ на две: едни тѣ пѣятъ, а другитѣ отпѣватъ.

Коледаритѣ сж обкичени съ пуканки, а калпацитѣ имъ околорѣстъ сж опасани съ кадифено коланче, наречено „френза“, обвезано съ пулове и синци, на което се втѣкватъ подаренитѣ китки, каквито всѣка мома имъ дава.

Тръгването става срещу Коледа към 7-8 ч., т. е. следъ вечеря. Започва се отъ кмета т. е. чорбаджията на селото.

Съ приближаването на кжщата колеоаритѣ пѣятъ:

Стани нине, господине,
Стани, стани отворици,
Че ти идатъ добри гости,
Добри госги, коледари.

Следъ влизането въ кжщи, пѣвцитѣ заставатъ (по стария обичай) на колѣне по двама едни срещу други и запяватъ, а другитѣ стоятъ прави.

Обикновено се започва съ пѣсень за стопанитѣ:

Замжчи се Божя майка

Отъ Игнаждень до Коледа,

Роди Бога на Коледа.

По нататкъ въ пѣснитѣ се разказва, какъ се събрали всички светци на Божието рождение, за да обмислятъ кой ще кръсти „млада Бога“ и констатирани, че никой отъ тѣхъ не смѣе да го хване въ ръцетѣ си, освенъ Са, Иванъ, който е „кръстилъ земя и небо, той ще кръсти и млада Бога“.

На мома се пѣе следната пѣсень:

Похвали се малка мома
Снощи вечеръ на чешмата,
Че тя има деветъ ризи,
Деветъ ризи копринени
И десета мор' сукница.
Где я зачу лудо младо,
Той й прати главешници,
Главешници, годежници.

Като ги вижда „малка мома“, закрива се задъ майка си и задъ баща си и ги моли да не я годяватъ още, за да поноси 9 ризи копринени и пр.

На момче пѣятъ:

Мале, мале, стара мале,
Имашъ сина с' златна коса,
Пише му се царъ да бжде,
Царъ да бжде, войска реди.
Изговаря стара майка:
Ой вий, вази, коледари,
Имамъ си го, не го крия,
Ала ми е ошъ маличко,
Той не може съ васъ да дойде,
Съ васъ да дойде царъ да бжде.
Обаче, майката бива убеждавана да даде сина си, защото тѣ ще му взематъ

Отъ три села — три девойки,
Първа ще му войска реди,
Втора ще му коня води,
Трета ще му е любовницата.

Следъ всѣка пѣсень всички

пѣвци запѣватъ въ хоръ:

Ой невеньо, калоферьо,
Червенъ и бѣлъ трандафелю.
Тебе пѣемъ (казва се кому)
Тебе пѣемъ, Бога славимъ
Отъ Бога ти много здраве
Отъ дружина — веселина.
Следъ свършването на пѣненето, кудабашията произнася следната благословия:

Скочете дружина, добра стана станихмѣ, добра пѣта панихмѣ, кални ноци прегазихмѣ, черни чизми изкаляхмѣ. Отидохмѣ у нашъ станенича господина. Не го намѣрихмѣ съненъ но го намѣрихмѣ буденъ, на богата трапеца, яде и пие и се Богу моли. И ние, като по мали момци коледари, малко постояхмѣ, много подружихмѣ. А той скочи и ни дари добра дара — витъ кравай, на кравая кръсть дукато. Него го е дарилъ славенъ Господъ добротчестни синове и добротчестни дъщери.

Синоветѣ му изнасятъ пренасятъ като листъ по гора, дъщеритѣ му изнасятъ принасятъ като ледъ по вода. Кажете момци „Аминъ“. (Всичи произнасятъ гласно „Аминъ“.)

Божя майка седи въ широко поле, въ дълбоко доле, викомъ вика дѣлба дѣли, кому съ лъжица, кому съ паница. На нашъ станена-господина се падна се падна голѣмата лъжица и голѣмата паница. На конъ го товари, конъ го не поема, на кола го товари, кола не го поема. И ний не знаемъ, славенъ Господъ знае. Кажете момци „Аминъ“, и прочее.

Когато вървятъ изъ улицитѣ на селото, коледаритѣ пѣятъ игъивата пѣсень и играятъ

Жибро моме, Жибро,
Хубава си мома,
Ала си безумна,
Грозно, та пияно,
Лудо та залзно.
Остави го, Жибро,
Та залюби и мене.
Да те сторя, Жибро,
Маада чорбаджийка,
Въ село тефтерджийка.

Има още много коледни пѣсни съ религиозно и национално съдържание, свързани съ Рождество Христово, които малкото мѣсто не ни позволява да цитирме.

Но голѣма частъ отъ тѣхъ сж вече на изчезване поради нахлуването и въ селата на псевдомодернизма и на лжецивилизацията.

Ето защо, въ заключение ще кажемъ, че за запазването имъ не ще бжде зле да се заинтересуватъ надлежитѣ власти, на първо мѣсто общинитѣ, като ги събиратъ и препишатъ на пишуща машина и съхраняватъ въ своитѣ библиотеки, даже да се изпратятъ копия отъ тѣхъ и въ народната ни библиотека.

Сжщото може да се каже и за националиститѣ ни носии, съ които може да се образуватъ малки общински етнографически музеи.

Иванъ Казъловъ

Печ. А. Пъндъклийски-Варна